1

宁夏职业技术学院

宁 夏 开 放 大 学

关于举办“AI 赋能·思政育人——课程思政建设
创新与人才培养实践”研修班的通知

各职业院校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实

课程思政与人工智能技术深度融合的战略部署，增强“课程思政

示范建设、AI 教学赋能、人才培养创新”三位一体协同效能，

探索职业教育数字化转型与教师育人能力提升的创新路径，在

“课程思政在高职”研究联盟成立两周年之际拟举办“AI赋能·思

政育人——课程思政建设创新与人才培养实践”研修班。现将有

关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：“课程思政在高职”研究联盟

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

承办单位：宁夏职业院校专业类课程教材研究基地

宁夏职业技术学院国家级职业学校校长培训基地

宁夏职业技术学院国家级专业技术人员继续教育基地

二、时间地点

2025 年 5 月 13 日—15 日，宁夏职业技术学院教师在纺织与

服装技术系报告厅参加培训，其他学校教师线上参加培训。

2

三、培训对象

各职业院校主管教学工作的领导,教务处及思政课教学相关

部门负责人、专业带头人、骨干教师等。

四、内容及方法

（一）培训内容及专家简介

1.第一阶段：2025 年 5 月 13 日 14:30-17:00

开班仪式

报告主题：课程思政建设与人才培养方案制定

授课专家：钱东东，教育部职业院校信息化教学指导委员会

秘书长，苏州干部学院院长、党委书记。历任苏州工业职业技术

学院院长、沙洲职业工学院院长。从 2010 年起，直接深入参与

全国职业院校信息化教学大赛、教学能力比赛的指导评审、方案

制定、赛事组织等工作，并参编多本培训教材、发表多篇分析论

文，对于专业建设、课程改革等方面有着比较全面的认识和实践。

2.第二阶段：2025 年 5 月 14 日 14:30-17:00

报告主题：新时代高职院校课程思政实践探索及经验启示

授课专家：陈新星，博士，硕士生导师，美国华盛顿大学访

问学者，美国密歇根州立大学访问学者，中共党史和文献研究院

对外合作交流局网络协作成员，福建青年讲师团成员，曾获“福

建省五一劳动奖章”“福建省五一巾帼标兵”“全国高校思想政

治理论课教学标兵”“福建省高校青年教学名师”“福建省优秀

共青团干部”“福建师范大学优秀共产党员”等荣誉称号。在首

届全国高校思想政治理论课巡回教学展示活动中荣获一等奖，第

四届省高校青年教师教学竞赛中荣获思政组特等奖；主持并参与

多项教育部重点项目、省社科等项目。

3

3.第三阶段：2025 年 5 月 15 日 14:30-17:00

报告主题：AI 赋能课程思政示范课程建设的路径与方法

授课专家：吴现波，山东工商学院马克思主义学院思政课教

师，山东省一流本科课程主持人，山东省优秀思政课教师，烟台

市优秀共产党员，共青团山东省委讲师团成员。专注于思政课程、

课程思政、思创融合的教学设计与创新，擅长引导式工作坊设计

与主持。应邀在国内 200 余所高校以及教育部中西部高校新入

职教师国培班、国家教育行政学院、教育部教师网络培训中心、

教育部规划建设中心等机构授课。人民网《中国青年报》教育部

官网报道其教学改革事迹。

（二）培训方法

采用线上与线下培训结合的方式，宁夏职业技术学院教师线

下参加培训，其他学校教师线上参加培训。

5 月 13 日直播链接（小鱼易连 APP）：

https://live.xylink.com/live/v/EPyU4Mam

（直播二维码）

5 月 14 日、15 日参会方式群内发布，请参训教师及时加入

微信联络群。

（微信联络群）

https://live.xylink.com/live/v/EPyU4Mam

4

五、考核方式

参训学员修完规定的课程，经考核合格后，发放继续教育学

时证书。

六、报名方式

本次培训不向学员收取任何费用，请相关单位指定 1 名联络

人员于 5 月 11 日 17:00 前将加盖单位公章的报名回执表（见附

件 1）发送至邮箱：jxzlk66@163.com。所有参会教师需扫码报

名，供制作继续教育学时证书使用。

（报名链接码）

联 系 人：胡皓洋 韩晓瑜

联系电话：0951-2135080，18995040730，17795157132

附件：报名回执表

“课程思政在高职”研究联盟

宁夏职业院校专业类课程教材研究基地

宁夏职业技术学院国家级职业学校校长培训基地

宁夏职业技术学院国家级专业技术人员继续教育基地

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学（代章）

2025 年 5 月 7 日

5

附件：

“AI 赋能·思政育人——课程思政建设创新与人才培养实践”研修班

报名回执表

填报单位（盖章）： 2025 年 5 月 日

序号 姓名 工作单位 职称 职务 联系方式 备注

1

2

3

4

5

…